TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº ......../20...

Processo nº

_____ Termo Aditivo ao Contrato nº ____/_____ (Evento
SEI nº_____), celebrado entre o Tribunal de Justiça do
Estado de Roraima e a empresa ___________, que tem
por objeto a _______________, oriundo da Ata de
Registro de Preços ___/____, Pregão Eletrônico
___/____ (se for ata)  – Prorroga a vigência e Altera o
contrato - Art 107 ou 108 e Art. 124, I, "a" ou "b" - II, "a",
"b", "c" ou "d" § 1º ou §2º.

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado de Roraima, situado na Praça do Centro
Cívico, nº 296, Centro, nesta cidade, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o
nº 34.812.669/0001-08, doravante denominado Contratante, neste ato representado por seu
Secretário-Geral, ______________________,matrícula _____________.

CONTRATADO: ______________________, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas
Jurídicas sob o nº _______________, com sede localizada na Rua ___________________,
Bairro ______________, CEP.: _________-__, _______/___, Telefones: (___)
______________, E-mail: ______________________, daqui por diante designada
simplesmente Contratada, neste ato representada pelo Senhor
___________________________, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada
por [procuração/contrato social/estatuto social].

Cláusula Primeira – Do Objeto

PRORROGAÇÃO da vigência e a ALTERAÇÃO da Cláusula _________, Parágrafo
___________ do Contrato firmado entre as partes, cujo objeto é ____________DESCREVER
OBJETO (ORIENTAÇÃO DA SG)________________________________, com fundamento nos
Artigos 107 ou 108 e Art. 124, I, "a" ou "b" - II, "a", "b", "c" ou "d" § 1º ou §2º - Lei 14.133/21 e,
Cláusulas __________ — Da Vigência ______________________ — Das Alterações ________
(colocar por extenso), sujeitando-se as partes às normas disciplinares da

Cláusula Segunda – Da Prorrogação

Prorroga-se a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, passando de  ____/____/_____
para ___/___/____.

Parágrafo único. Em razão de interesse público devidamente justificado nos autos, o
Contratante poderá rescindir o presente Contrato, sem ônus, antes do término de sua vigência,
mediante comunicação prévia de no mínimo 30 dias.

Cláusula Terceira – Da Alteração

Altera-se o/a __________________________________, conforme ajuste/negociação e
Proposta da Contratada, constantes nos eventos nº _______________, mantendo-se os
mesmos preços contratados (ou acrescentar a modificação de preços operada).

ou

Altera(m)-se a(s) Cláusula(s) ____________ do Contrato, que passa(m) a vigorar com a(s)
seguinte(s) redação(ões):

1.​ Cláusula ________________________​
“__________________________________________________.”

2.​ Cláusula ________________________​
“__________________________________________________.”

Cláusula Quarta – Da Renúncia ao Reajuste (ou, não sendo o caso, aplicar cláusula do
modelo de Reajuste)

Em razão de negociação, a Contratada declina do direito ao reajuste previsto na Cláusula
________, Parágrafo _____________ do Contrato, conforme evento processual nº
_____________.

Cláusula Quinta – Do Valor do Termo Aditivo

O valor total deste termo aditivo/contrato, para cobrir as despesas relativas ao reajuste e à
prorrogação do contrato, é de R$ ________________
(____________________________________), sendo:

a.​ R$ __________ (________________________________), referente à prorrogação
contratual para o período de ____/____/____ a ____/___/___;

b.​ R$ ___________ (__________________________), correspondente à Alteração para
prorrogação.

Parágrafo Primeiro. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos
devidos ao CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

Cláusula Sexta – Da Despesa

A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá à conta do Programa de
Trabalho nº 00.000.00.000.0000.0000 – _____________________, pela Rubrica item nº
0.0.00.00. – _________________________________.

Parágrafo único. A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação
orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à Contratante, na
Lei Orçamentária Anual.

Cláusula ____________ - Da Garantia

No prazo máximo de 10 (dez) dias, contados da data de assinatura deste instrumento, a
Contratada deverá apresentar renovação da garantia descrita na Cláusula __________ do
Contrato.

Cláusula Sétima – Do Fundamento Legal

Este termo aditivo decorre de autorização do Secretário-Geral do Contratante, exarada no
evento nº __________________, e encontra amparo legal no Art 107 ou 108 da Lei
14.133/2021 e Art. 124, I, "a" ou "b" - II, "a", "b", "c" ou "d" § 1º ou §2º.

Cláusula Oitava – Publicação

Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no
respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao
art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

Cláusula Nona – Da Ratificação das Cláusulas

Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as
partes.

Para firmeza e validade do pactuado, depois de lido e por estarem de acordo, os
representantes das partes assinam este instrumento eletronicamente.

ANEXO I – Itens Contratados

ITE
M

DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃ

O

UNIDAD
E

QUANTIDAD
E

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1

2

3

4